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РОЗВИТОК РАДЯНСЬКОЇ КІНОМАТОГРАФІЇ <>|іа
ЗА ОСТАННІЙ ЧАС. Перш всего нема надії, щоб

радянський ринок був велп-

му свому іюівиткові радянська 
фільма Кнропи не завоює вже 
прос
ідеолі|рґічно во[южа буржуазії 

чезним для американського й буржуазія її не допустить, 
кіно виробництва. Не тому, що Але, як каже “Кіно", журнал 
він не-величезний, aie тому, української кінематографії, не- 

, що свита американської кіно- далеко вже той час, коли само 
уіюш нт картин в і врогн и njM)^VKJU1- не -Ь-1Я радянського ВУФКУ вироблятиме по 100 

СІ.КИХ кінотеатрах є американ- 1 4 „ ~ ■ , „ „.-і іо ви юбу ринку шита. Якщо радянській! картин на рік і обслуговувати-
' , • ринок дійсно задоволяє свої ви ме Україну головним чиномАле ми тут хочемо говорити 1 . .. 1‘ 1 мопі великим відсотком філь власними картинами,не про американську а П|ю . ч- і 1

радянську кіно-індустрію.
Коли ще 28. вересня 1923 

року кореспондент Газети “іію 
Порк Ворлд” запитав того 
мого Маркуса Лева н[>о стан кі- 
иоматографії в Радянському 
Союзі, .то він відповів:

“Ривиська РосЬі німі як продуцент 
І як коисуискт не гри ніякої ролі, 
але тім « величезний ринок для аме
риканських фільмів. І колись в Ро-

ТАРАС ШЕВЧЕНКО ПЕРЕД СМЕРТЮ.

трудовим українським народом 
польська шлахта та таки влас
ні отамани і іеторична фільма 
“Тарас Тряснло”); воно пока 
зуе Панщпзняні часи і фільма 
“Микола Джсря” і. Радян
ська фільма показує революцію 
1905 року (“1)|юненосець ІІо- 
тьомкін”); військове повстання 
14. груддя 1825 року (фільма 
“Декабристи” і ; боротьбу з 
польською шляхтою в 1920 ро
ці і фільма “ІІ.К.ІІ.” — Ііілсуд- 
ський Купив Петлюру 1; радян
ська фільма показує навіті, ре
волюційні повстання робітки-

датеко п(Ю[кжування

хоч би тому, що вона

Кінематографія, або як П тут 
називають “мувіиґ ткчерс”, 
побіч величезного

ку американський кіно магнат 
Маркує Лев ще в 1923 році, 
об'їхавши Кн[юпу, скачав, щотеатрального 

видавництва чим раї більше по
чинає в і догравати культурно- 
освітню ролю, а ще й не менше 
політичну. Кінематографія чим 
раї більше завойовує всі галу
зі громадиш ької діяльностп. 
П(ю кіноматоГраі|іію, як ааїїб 
агітації й іі|юиаган;ш та між- 
народи ьої інформації говорять 
тепер у веіх урядових кабіне
тах. міністе[к'ькпх офісах, на
віть в іаіях засідань Ліги На
цій. Пала римський, для під
тримання духа віриости серед 
своєї "пастви”, також вживає 
кінематографії.

90

Яка-ж ріжннця між радян
ською фільмою, а американ
ською чи буржуазно-європей
ською'.’ Ріжннця перш всего

американського чи ні- 
мещ.кого віцюбннцтва, що за- 
місць розширяти дія него свої 
двері — він їх звужує, збіль- 

1 а шуючп свою власну продукцію. 
Візьмім за приклад Радян- 

ську Україну. На Радянській 
Україні було у відсотках:

З ФІЛЬМИ “ЖОВТЕНЬ”.

Закорд. фільмів Рад. 
88 .... 12 
84 .... 16 
72 .... 28 
66 .... 34

В 1924 р. 
В 1925 р 
В 1926 р 
В 1927 р

На Україні дуже ипшдко зро
стає кінсматоґ]»афічна продук
ція. ВУФКУ І Всеукраїнське 
Фото кіно Управління ), що вн- 
[юбляс й завідує цілою кінема
тографіє*! на Україні, є по ве
личині другою в Радянському 
Союзі фірмою. - Більшою від неї 
є тільки російське Совкіно.

Покищо ВУФКУ має дві кі- 
но-фабрпки, в яких виробляє 
фільми: власну в Одесі, а дру
гу, рентовану в Ялті, на Крн- 
мі. Однак саме тепер буду
ється в Київі величезна кіно
студія, показана в горі на образ
ну, яку навіть за кордоном на 
зивають “Український Голи- 
вуд”. Вен фабрика буде закін
чена в 1928 році й пущена в 
рух. Ця одна київська кіно
фабрика буде виробляти і ви
пускати до 50 картин на рік, 
а це ще більше змінить цифри 
на некористь закордонних фірм.

кінематографія 
розвивається тепер повним хо
дом. Розуміється, ще далеко до 
того, щоб вона дорівнала аме
риканській й ми певні, що во
на ще іиФхутко їй дорівняє, 
американські і взагалі закор
донні фільми, з ворожим ДІЯ 
працюючих ідеольгіґічним змі
стом, вона випре із свого ринку. І 
Вже в останніх часах на Укрн Робітник з Новоросійська, Никандр, так подібний до Леніна, 
(ні фільми радянськоТХ) віцюбу що у фільмі “Жовтень” грає ролю Леніна майже не характе

ризований. Це його справжня фотографія.

Радянська

Це образок з фільми*“Тарас Шевченко". Ролю Т. Шевченка 
< виконує артист Бучма. але

Однак найбільше розвинена сії 6>« '•* «"<• 6*™» театрів, як
зараз а в Заучених Державах. Мож
ливо Росії тоді розвине сЬою продук
цію, дає до цего ще далеко".

кінематографія в галузі теа
тральній. Але що театр також 
служить тій класі, яка. панує ; 
в даній країні, то в буржуазних
країнах кінематограф є тепер | ся t Левом чи довго, або коїют- сягають 60 процент, 
величезним засобом в руках ко візьме часу, щоб радянська Але-ж бо радянські фільми 
буржуазії д ія поширювання кіноматоґрафія роавннулася до пробивають собі шлях і за кор- Ta- то радянське кіно поставле- 
своїх ідей і впоювання своїх де, У ріння американської, але му | дон. В бапіпюх великих містах н,“ на службу трудящим масам

1 гак само, як все лише н Радяи-

Ми не будемо тут еперечатн

цтва за кордоном І фільма “Гам
бург” і.

Та тут всего не перечпслнш. 
Тццер на Україні закінчено 
знимки фільми “Борислав смі
ється”, а почато знимати “-іа- 
хар Беркут” — обидві інсцені
зовані за повістями Івана Фран
ка. Почато також знімати філь
му з останньої революційної бо
ротьби українського народу За
хідної України за визвіл з 
польсько-шляхетського ярма.

До 10-нх роковин' Жовтня 
ВУФКУ виготувало спеці я.іьні 
кінофільми: “Українська Соці
алістична Радянська Республі
ка" й “Цемент”, як також 
фільму п. н. “Одинайцятий”, в 
якій змальовано огляд роз-

прнзнати йому рацію, що, Квропн показуються вже вели-
Найбільше розвинена кіно ; він правильно оцінив, що крім ш радянські фільми, головно п|< ькому (’оюзі. Воно малює мп- 

матографія в Влучених Держи ; величезного ринку дія амерн Німеччині, Австрії’ Бельгії, , Уча< н,‘ й майбутнє лю-
вах Злучені Держави внроб канських картин — Радянський Франції, Чехословаччині. “Бро | -4™и'11 тако“У світлі, в якому 
ля*>ть більше кіно фільмів, які<’оюз розвине свою сильну кіно нсноссць ІІотьомкін”, “Мати” і воно дійсно було й є, виясню- 
всі ннші країни ра-іом нч.чп матоГрафію. за повістю І оркого й багато ин- 1”9Н його з класової(Isбоку. Во-
Амсрнканська кіноматоґрафія Розмір газетної статті не дає тих вже облетіли тисячі евро-'1!0 показує, як гнітили пани-ді- 
має кольосальнніі внутрішинй нам можливості! дати докладні- пМських кінотеатрів. Остап- ДІІЧ* та иареькі посіпаки нра- 
ринок, а одночасно вона поста- ший огляд розвитку радянської німн часами ВУФКУ почало ви- 'Гаючий народ (фільма “Тарас 
чає свої фільми цілому світові.; кінематографії за останніх кіль- возити й свої фільми за кордон. 11 іевчеико”), як за часів Запо- 
Недавно номерший в Ню Йор- , ка років, arc скажемо, що він Розуміється, що при найкращо- Р°,,ЬК01 * знущатися над

мок в уми суспільства. сі їм о

НА одеській радянській кіно-фабриці.

витку народиього господарства 
України.

Російська кіноматоґрафія 
приготувати до 10-их роковин 
дві великі фільми: “Жовтень” 
і “Десять днів, що потрясли 
світом”, за описом Жовтневого
перевороту Джана Ріда.

ВУФКУ до 10-их роковин 
Жовтня встановімо на селах 
України 1000 сталих кіноте
атрів. Серед селян є дуже ве
ликий попит на кінофільми, 
ате поступ затримується бра
ком електрики ва селах. Дать

На обрізку з лівого боку показано будування сценаря на одеській кінофабриці до фільми “Борислав сміється”: Пра- ша кінофікація села тісно звя 
•оруч вхід до одеської кінофабрики. В низу два малих обрізки з фільми “Борислав Сміється", за повістю І. Франка зана з елєктрофінацією, яка

Ратяш ькому Союзі, а на Укра 
їні з'окрема, поступає дуже 
швидким темпом.

Радянське кіно не працює по 
одному встановленому шабльо- 
ну. Воно, як величезний куль
турно-освітній, виховавчий, по
літично пропаґандовий і орґа 
нізаційний чішшік — стараєть
ся задовольнити всі шари ра 
дянського громадянства. Воно 
поділяється на такі голову і га
лузі : на першу, комерційну. У 
всіх містах України є кіно-те
атри, що працюють виключно 
з комерційною мстою. Це є е- 
кономічшій засіб, на якому роз
вивається кіно. Комерційні кі 
нотсатрц оіьтачують внробші- 
цтво її даючи йому доходи, 
сприяють дальшому розвиткові.

клюбна,
культурно-освітня. Для цієї

галузі виробляють спеціяльні 
картини, які за дуже дешеву 
ціну, а часто й безплатно об- 
слуговуютт. працюючі мат мі 
ста і робітничі клюби, школи 
і т. ин.).

Третя галузь — селянська. 
Для неї є фільми, що надають
ся спеці ял ьио дія селян і вони 
демонструються з культурно- 
освітньою мстою по селах в се
лянських будинках і театрах.

Взагалі радянське кіно, яке 
тепер дуже гарно зростає й ne-, 
ред яким є світле майбутнє — 
відограє в житті трудящих ра
дянської країни величезну (ю- 
л*і не тільки як театральне ви
довище, як і юз рада, але як ве
личезний культурно - освітній, 
пропаґандовий і організаційний 
чинник. ,Д]іуга галузь

Волинець.

ДНІПРЕЛЬСТАН,
(Завтрішне.)

Цвіте червонж Україна.
Де хвиля в беріг б'є дзвінка, 
там, де Дніпро гремкть і лине 
уже поставила турбіни 
міцна робочого рука.

Готові всі завжди до бою. 
Лиш гасло здійметься ясне, — 
земля застогне під ходою 
і даль грозою світовою 
непереможно спалахне.

Які ясні навколо лиця!
То синьоблузники пройшли™
ЇХ руки вдаль, неначе птиці, 
вони підвалини із криці 
ПІД мур республік підвели.

Пороги, вежі мури, брами™ 
І от, над шумами ріки 
спокійні велетні дінамо, 
де золотими двигунами 
біжать за склом маховики.

У вишині плакатів клини:
В майбутнє путь! В майбутнє путь! 
Трамваїв дзвін, гудки, обличчя™
А ніччю клуби робітничі 
роями шумними гудуть.

*Колес і кроків біганина™
Хто дав розгон? Який титан? 
Шаленим током Україну 
непереможно і невпинно 
жене в Комуну Дніпрельстан.

Ми форт міцний зробили з краю: 
на мурі мур, на гаті гать™ 
Прожектор небо розсікає, 
і золоті аеро зграї 
в його промінні мерехтять.

Жаданий день не за горою, 
коли повстань ударить ток.
Ідуть полки, і дзвонить зброя 
Команда з рою і до рою.
Ряди хита ритмичний крок.

Ідуть полки. Наказ:— Начати! — 
В майбутнє путь. В майбутнє путь. 
За ними танки і гармати, 
неначе велетні горбаті, 
рядами грізними повзуть.

А небо тихе і безмовне, 
на ранок — зоряні гаї.
Ідуть полки, й поля бавовни 
За ними шумом ніжним, повним 
хитають кучері свої.

Команда рве п ос нулі гони, 
ритмично цокають штики.
На сході полум'я червоне™
І ка озброєні кордони 
тривожнозорять БО рої и.

Ідуть полки, нема їм краю, 
од них у даль прослалась тінь.
А Дніпрельстан юрить І грає, 
він рай земний зробив із краю 
для щастя инших поколінь.

Шумить Дніпро™ Керують люди 
двигтіння сил глухе, сліпе.
Машини дмуть могутні груди™ 
C.P.ÿ.P. діла це чудо 
незламна воля В. К. П.

В росі Тарасова могила, 
навколо криця і чавун™
Спокійно спи, поете милий, 
вже простягли над світом крила 
міцні республіки Комун.

І день, 1 дим, і даль, І рими, 
бадьорий крок, бадьорий спів™ 
Шумлять міста™ А десь над ними 
у небі арками легкими 
цвіте мереживо мостів.

Немов пожар на небокраї, 
од нього в барвах далина. 
То ненажерливо, без краю 
Вкраїна домнами ковтає 
моря огненні чавуна.

Кому фантазія і сни ці 
в потоці марінь і горінь?™ 
Неначе струни, залізниці 
у блеску райдужному криці 
біжать у мрійну далечінь.

О, багрянійте, хмар овали!
В руках у нас стихії гать.
Гудуть дроти над полем чалим, 
і там, де банди панували, 
елєктропотяі н летять.

Вагони рвуть повітря груди, 
через мости й ланами мчать. 
А за вікном трудящі люде 
про те, що є, і те, що буде, 
поміж собою гомонять.

У місті синьою юрбою 
робітники на працю йдуть. 
Кричать гудки, мов сурми бою, 
і трактор тяжкою ходою 
у поле чорну ріже путь.

Там, де соша привітно лине 
в село долиною з гори, 
згучить із вікон піяніио, 
і у садку за синім тином 
веселий гомін дітвори.

Не марно йшли ми до загину, 
несли в поля пожежі ГНІВ™ 
Цвітуть веселкою хвилини, 
і старий Славута з України 
нову Америку зробив.

Сумна коса І зір чудовий 
комусь приснилися давно™ 
вишневі губи, чорні брови, 
пісні дівочі вечорові 
і шум акації в вікно™.

Прощальний шум™ Хіба забуде™ 
Горить під місяцем мій штик, 
і патронташ хрестом на груди™ 
А за Дінцем в погонах люди, 
і зброї дзвін, і плач, і крик™

Не марно йшли им до загину 
на крик розпачливий: — Війна! 
Немов у лузі та калина, 
колись печальна Україна, 
тепер весела сторона.

В бетони й сталь наш край закутий, 
нам не страшний ворожий стан! 
Минуло: “бути чи не бути"™
Над синню буйного Славути 
про це вирує Дніпрельстан.

Володимир Сосюра.
Харків 1926.

Капіталізм робить з часопи
сів капіталістичні підприєм
ства, знаряддя наживи для ба
гачів І знаряддя одурювання 
працюючих .

Працюючі роблять свої часо
писи знаряддям освіти й орга
нізації всіх трудящих мас Змі
цнюйте це знаряддя україн
ських працюючих мас в місяці 
листопаді.

Бушують юрбами майдани, 
ясна для кожного мета.
І певний крок гремить І тане™
Міста, міста! Стрункі титани 
побіжи зброя золота!
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